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45.
ZARZĄDZENIE

Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego i Mi
nistra Spraw Wojskowych z dnia 4 lutego 1931 r. w sprawie or
ganizacji przysposobienia wojskowego w szkołach średnich ogólno
kształcących, seminarjach nauczycielskich i szkołach zawodowych.

Zmieniając rozporządzenie M inistra Wyznań Religijnych i 0- 
świecenia Publicznego i M inistra Spraw Wojskowych z dnia 1-go 
grudnia 1922 r. w sprawie organizacji przysposobienia wojskowego 
w szkołach średnich i zawodowych (Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr.
1 z r. 1923 poz. 2), oraz rozporządzenie M inisterstwa Wyznań Religij
nych i Oświecenia Publicznego z dnia 5 stycznia 1923 r. w sprawie 
przysposobienia wojskowego młodzieży szkolnej (Dz. Urz. Min. W. R. 
i O. P. Nr. 1 z' r. 1923 poz. 3), — ustanaw ia się następujące p rzep isy ’ 
w przedm iocie1 organizacji przysposobienia wojskowego w szkołach 
średnich ogólnokształcących, sem inarjach nauczycielskich i szkołach 
zawodowych:

1) Celem przysposobienia wojskowego w szkołach jest:
a) wyrabianie w młodzieży czynnego patrjotyzm u, w szczegól

ności zaś poczucia państwowego, wyrażającego się w gotowości po
niesienia wszelkich ofiar w obronie państw a;

b) rozwijanie hartu  woli, obowiązkowości i karności;
c) pomnażanie sił fizycznych młodzieży przez nauczanie spraw no

ści wojskowych i odbywanie ćwiczeń polo wy ch;
d) budzenie zamiłowania do służby wojskowej i przygotowanie 

do niej.
2) Przysposobienie wojskowe w szkołach prowadzone jest w huf

cach szkolnych.
Hufiec szkolny jest organizacją wychowawczą danej szkoły i nosi 

jej nazwę.
3) Zajęcia z zakresu przysposobienia wojskowego w hufcach szkol

nych są obowiązkowe dla młodzieży męskiej tych szkół średnich
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ogólnokształcących, sem inarjów  nauczycielsk ich  i szkół zawodowych, 
w k tó ry ch  hufce zostaną ustanow ione.

W ybór szkół państw ow ych, w jak ich  m ogą pow stać hufce szkolne, 
należy do K u ra to ra  O kręgu Szkolnego, k tó ry  w spraw ie zorganizow a
nia hufców porozum iew a się z w łaściwem  Dowództwem O kręgu K or
pusu (O kręgow ym  Urzędem  W ych. Fiz. i P rzysp. W ojsk.). W łaści
ciele i d y rekc je  szkół n iepaństw ow ych uzysku ją  zezwolenie na u tw o
rzenie hufców szkolnych od właściwego K ura to ra  O kręgu Szkolnego.

Obowiązek b ran ia  udziału w zajęciach hufca szkolnego dotyczy:
a) w szkołach średnich ogólnokształcących uczniów k lasy  VI. i VII.,
b) w sem inarjach  nauczycielskich  m ęskich uczniów k u rsu  III. i IV.,
c) w szkołach zawodowych średnich  uczniów II. i III . roku, w szko

łach typu  wyższego 11a I. i II. r., w innych szko łach  zawodowych 
(rów nież dokształcających) uczniów, k tó rzy  ukończyli la t 16.

Od zajęć w hufcu szkolnym  może być uczeń zwolniony czasowo 
lub trw ale  n â podstaw ie orzeczenia lek arza  szkolnego, k tó ry  obowią
zany je s t zbadać w obrębie obowiązującegfo go czasu przydatność 
zdrow otną ucznia  do hufca szkolnego i wyelim inow ać od p rzynależ
ności do hufca ty lko  tych , k tó rym  stan  zdrow ia nie pozw ala brać 
udziału w ćw iczeniach p. w.

4) Hufiec szkolny danej szkoły stanow i jednostkę  przysposobienia 
wojskowego, pozostającą pod dowództwem  kom endanta  hufca, k tó rym  
je s t z urzędu oficer, kom endant pow iatow y p. w.

W  zależności od stanu  liczebnego hufiec zorganizow any jes t na  
sposób w ojskow y w drużyny, p lu tony  i kom panje.

5) O rganizacją hufca zajm ują się d y rek to rzy  szkół, k tó rzy  po
w ierza ją  jednem u z pośród nauczycieli kierow nictw o pedagogiczne 
hufca. K ierow ników  pedagogicznych hufca pow inni dy rek to rzy  szkół 
dobierać przedew szystk iem  z pośród nauczycieli ćwiczeń cielesnych, 
będących oficeram i rezerw y  i posiadających odpowiednie kw alifikacje  
wychowawcze.

6) Do obowiązków k ierow nika  pedagogicznego hufca należy:
a) o rgan izacja  i nadzór nad adm in istrac ją  hufca, w ykonyw aną 

p rzez uczniów;
b) czuwanie nad porządkiem  i karnością  w ew nętrzną hufca;
c) w ykonanie w porozum ieniu z kom endantem  pow iatow ym  p. w. 

program u przysposobienia wojskowego, ustalonego przez M inisterstw o 
Spraw  W ojskow ych (Państw ow y Urząd W ych. Fiz. i P rzysp. W ojsk.) 
w porozum ieniu z M inisterstw em  W yznań R elig ijnych i Oświecenia 
Publicznego.
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Kierownik pedagogiczny hufca jako kierow nik organizacji wy
chowawczej szkoły podporządkowany jest całkowicie władzy szkolnej 
danego zakładu. Kierownik pedagogiczny jest stale obecny na wszyst
kich zajęciach hufca i, o ile jest oficerem rezerwy, prowadzi wykłady 
i ćwiczenia praktyczne, niezastrzeżone dla siebie przez oficera, ko
m endanta hufca.

Kierownikowi pedagogicznemu hufca, o ile jest oficerem rezerwy, 
przysługuje prawo występowania w mundurze wojskowym podczas 
ćwiczeń i występów publicznych hufca.

Kierownik pedagogiczny hufca otrzym uje za kierownictwo hufcem 
szkolnym wynagrodzenie za cztery godziny, płatne jako godziny nad
liczbowe w wymiarze nieprzekraczającym  125 proc. etatu  w myśl 
postanowień art. 36 ustaw y z dnia 9 października 1923 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 116 z 1923 r. poz. 924), przyczem wynagrodzenie za godziny 
nadliczbowe w wymiarze ponad 125 proc. ilości godzin należy płacić 
według norm, określonych rozporządzeniem z dnia 13 listopada 1929 r. 
Nr. II. 28633/29 (Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr. 13, poz, 182). O ile 
jednak nauczyciel nie jest zatrudniony w pełnym wymiarze godzin 
nauczania, godziny za kierownictwo hufcem szkolnym mogą być wli
czane do etatu.

7) Ćwiczenia w hufcach szkolnych szkół średnich ogólnokształcą
cych, seminarjów nauczycielskich oraz szkół średnich zawodowych 
prowadzi w zasadzie oficer, wyznaczony przez właściwe władze woj
skowe, z reguły kom endant powiatowy p. w., k tóry  jest wyłącznie 
odpowiedzialny za wyszkolenie p. w. hufca szkolnego. Nauczyciel, 
kierow nik pedagogiczny hufca, o ile prowadzi pewne działy p. w. jako 
oficer (podchorąży) rezerwy, w zakresie wyszkolenia p. w. podpo
rządkow any jest komendantowi powiatowemu p. w.

O ile oficer-komendant powiatowy p. w. (oficer wyznaczony przez 
właściwe władze wojskowe, to jest dowódcę pułku) nie może osobiście 
stale prowadzić przysposobienia wojskowego w danej szkole, — a na
uczyciela oficera rezerw y w danej szkole nie ma, obowiązany jest 
przedstawić dyrekcji szkoły odpowiedniego kandydata na instruktora, 
kom endanta hufca. K andydatem  tym  może być osoba, posiadająca 
cenzus wiedzy i p rak ty k i wojskowej, oficer rezerwy, nauczyciel innej 
szkoły, lub naw et osoba niezwiązana zawodowo ze szkolnictwem. 
W tym  wypadku dyrekcja szkoły, po zasięgnięciu opinji Rady Peda
gogicznej, przedstaw ia K uratorjum  Okręgu Szkolnego wniosek o mia
nowanie wskazanego przez kom endanta obw. względnie powiatowego 
p. w. kandydata instruktorem  hufca szkolnego w danej szkole.
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Przydzielani do hufców w charakterze instruktorów  podoficerowie 
mogą prowadzić pewne działy wyszkolenia technicznego p. w. tylko 
pod nadzorem odnośnego oficera p. w., lub kierow nika pedagogicznego 
hufca.

Oficerowie p. w. (komendanci powiatowi) i podoficerowie p. w. 
stosują się do wewnętrznego porządku i organizacji szkoły.

8) Dyrekcje szkół zapraszają na posiedzenia Rady Pedagogicznej 
komendantów powiatowych p. w. (komendantów hufców szkolnych), 
ilekroć na porządku dziennym są spraw y wychowawcze, związane 
z zagadnieniami wychowania obywatelskiego, wychowania fizycznego 
i przysposobienia wojskowego. Komendant powiatowy (komendant 
hufca szkolnego) bierze udział w posiedzeniach Rady Pedagogicznej 
na praw ach równorzędnych z innymi nauczycielami szkoły, przyczem 
obowiązuje go tajem nica obrad Rady Pedagogicznej pod rygoram i 
służbowemi.

Kierownik pedagogiczny hufca zdaje z końcem każdego półrocza 
na posiedzeniu Rady Pedagogicznej sprawę z prac i stanu hufca. 
Sprawy hufca i przysposobienia wojskowego winny być przez Radę 
Pedagogiczną w m iarę możności omawiane w obecności oficera p. w. 
(kom endanta powiatowego p. w.).

9) Program  przysposobienia wojskowego w szkołach obejmuje:
a) m usztrę, walkę na bagnety i walkę granatam i;
b) wyszkolenie strzeleckie z nauką o broni;
c) naukę terenu ze służbą połową, szkołą walki, obroną przeciw

gazową i przeciwlotniczą;
d) naukę służby.
Pozatem elementy przysposobienia wojskowego mieszczą się.w nor

malnych program ach niektórych przedmiotów nauczania, jak ćwi
czenia cielesne, fizyka, chemja, geografja. W ykonanie tych elemen
tów programów podlega nadzorowi tych organów nadzorczych władz 
szkolnych, k tóre kontrolują wykonanie całego program u wychowania 
i nauczania w szkołach.

10) Wychowanie fizyczne, które w ogólnych programach przyspo
sobienia wojskowego zajmuje naczelne miejsce, objęte jest całkowicie 
program am i szkolnemi, a zatem prowadzone jest w szkołach średnich 
ogólnokształcących, seminanjach nauczycielskich i średnich szkołach 
zawodowych przez nauczycieli ćwiczeń cielesnych w normalnych lek
cjach ćwiczeń cielesnych oraz obowiązkowych godzinach popołudnio
wych gier i zabaw. Okresowe próby sprawności fizycznej według 
obowiązujących przepisów prowadzą nauczyciele ćwiczeń cielesnych.
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W związku z programem przysposobienia wojskowego nauczyciele 
ćwiczeń cielesnych obowiązani są uwzględniać w ćwiczeniach gim na
stycznych m usztrę zw artą (bez broni) i ćwiczenia przygotowawcze 
i w stępne do grenadjerki i szermierki.

11) Program  właściwego przysposobienia wojskowego jest dwu
letni i dzieli się na program  stopnia pierwszego i drugiego.

W niektórych szkołach, zwłaszcza zawodowych, może być zorga
nizowane również przysposobienie wojskowe specjalne.

W arunkiem  ukończenia i uzyskania świadectwa stopnia II p. w. 
jest odbycie przez uczenia 2 — 3 tygodniowego kursu wyszkolenia 
polowego w obozach letnich przysposobienia wojskowego.

Szczegółowy program  przysposobienia wojskowego w hufcach 
szkolnych ustala M inisterstwo Spraw W ojskowych (Państw. Urząd 
Wycli. Piz. i Przysp. Wojsk.) w porozumieniu z Ministerstwem W y
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Obowiązujący na dany rok 
szkolny program  p. w. hufców szkolnych oraz wszelkie zarządzenia, 
dotyczące hufców, otrzym ują dyrekcje szkół w drodze urzędowej za 
pośrednictwem Kuratorjów  Okręgów Szkolnych.

12) W szkołach średnich ogólnokształcących, seminarjach na
uczycielskich i średnich szkołach zawodowych przeznaczać należy na  
zajęcia p. w. po 2 godziny tygodniowo przez cały rok szkolny, ponadto 
zaś w ciągu roku szkolnego 2 dni na całodzienne ćwiczenia i gry poło
wę, połączone z wycieczkami krajoznawczemi, w dnie o znośnych wa
runkach atmosferycznych, z końcem zaś roku szkolnego w mie
siącach maju lub czerwcu 3 dni na jednorazowe ćwiczenia z bi
wakowaniem, wyłącznie jednak w czasie trw ania egzaminów m atu
ralnych. W yboru dni na ten cel dokonywa dyrekcja szkoły na wniosek 
wspólny kierow nika pedagogicznego hufca - i oficera p. w. Zwolnienie 
z nauki szkolnej w tych dniach dotyczyć ma tylko tych klas, których 
uczniowie należą do hufca szkolnego. Zużywanie na przysposobienie 
wojskowe większej ilości czasu od wyżej ustalonego jest niedopusz
czalne. «

Zajęcia p. w. hufców szkolnych winny odbywać się z reguły w go
dzinach popołudniowych w tych szkołach, w których w arunki na to 
pozwalają, a więc gdzie jest mało dojeżdżających uczniów, zwłaszcza 
w sem inarjach, gdzie należący do hufców szkolnych w przeważnej 
liczbie m ieszkają w in ternatach  i t. p.

O ile zajęcia p. w. odbywają się popołudniu, należy uczniom 
zmniejszyć w odpowiednim wymiarze m aterjał zadany na dzień n a
stępny.
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O ile w arunki miejscowe nie pozwalają na prowadzenie przyspo
sobienia wojskowego w godzinach popołudniowych, — należy prze
znaczyć raz w tygodniu w normalnym planie godzin lekcyjnych 
łącznie dwie godziny dla hufca w klasach, w których p. w. jest obo
wiązkowe. — W tym  wypadku w szkołach średnich ogólnokształcą
cych w dniu zajęć p. w. plan godzin szkolnych obejmuje 6 godzin 
lekcyj, — przyczem 1 godzinę ćwiczeń cielesnych (z 3 obowiązują
cych) w tygodniu przeznaczyć należy na ćwiczenia hufca.

W szkołach dokształcających na zajęcia p. w. przeznaczyć należy 
z reguły 2 godziny (w wypadku trudności lokalnych wyjątkowo 1 go
dzinę) tygodniowo, dodając je do godzin lekcyjnych, wybór zaś czasu 
przeznaczonego na zajęcia p. w. tak  ustalić, aby uzyskać a jednak 
nie przekroczyć granic ustawowo zabiezpieczonego zwolnienia z 6 go
dzin pracy na rzecz szkoły. Nadto należy przeznaczać na zajęcia 
P- w. jedno przedpołudnie w miesiącu po nabożeństwach w dniach 
świątecznych. Zajęcia te należy wprowadzić do obowiązującego planu 
szkolnego. Niewykorzystanych przedpołudni w szkołach dokształca
jących nie można łączyć w term inach późniejszych.

13) W arunkiem  ukończenia stopnia II p. w. w hufcach szkolnych 
jest odbycie przez uczniów 2 — 3 tygodniowego obozu uzupełniają
cego w okresie wakacyjnym. Organizacją obozów letnich zajmuje się 
w ścisłem porozumieniu z M inisterstwem Wyznań Religijnych i O- 
świecenia Publicznego Ministerstwo Spraw W ojskowych (Państwowy 
Urząd WF. i PW.) or'az podległe władze wojskowe, k tóre troszczą się 
o zaopatrzenie m aterjalne, jak również o potrzebny personel kie
rowniczy i instruktorski.

Młodzież szkolna podlega w obozach przepisom i regulaminom woj
skowym, korzysta z bezpłatnych przejazdów do i z obozów, wyży
wienia w czasie pobytu w obozie i innych świadczeń władz p. w.

Do każdego obozu właściwe K urator ja  Okręgów Szkolnych de- 
legują w charakterze kierowników wychowania fizycznego nauczy
cieli ćwiczeń cielesnych z pośród kierowników pedagogicznych huf
ców, których zadaniem jest również sprawowanie opieki i nadzoru 
pedagogicznego nad młodzieżą.

Listę, uczniów wysyłanych do obozów letnich ustalają dyrekcje 
szkół w porozumieniu z komendantami powiatowymi p. w. — Uwzglę
dnia się przytem  nietylko stan  zdrowotny i stopień wyszkolenia, 
lecz także zachowanie się i postępy ucznia w szkole. — W ydalenie 
ucznia z obozu na skutek  nieodpowiedniego zachowania się nastąpić 
może za zgodą nauczyciela — wychowawcy. — W ydalenie to pociąga 
za sobą zwrot kosztów przejazdu i utrzym ania w obozie. O wypadku
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wydalenia ucznia z obozu władze obozowe zawiadamiają odnośną dy
rekcję  szkoły.

14) Uczniowie, należący do hufca szkolnego, otrzym ują na pod
stawie przerobionych ćwiczeń i odbytych egzaminów od właściwych 
władz p. w. świadectwa ukończenia stopnia I względnie II  p. w., 
ewentualnie także świadectwo ukończenia kursu p. w. specjalnego. — 
Świadectwa te dają uczniom upraw nienia do korzystania w wojsku 
z ulg i przywilejów, określonych w specjalnem rozporządzeniu Mini
s tra  Spraw Wojskowych. — Ocen z przysposobienia wojskowego 
na świadectwach szkolnych wystawiać nie należy.

15) Uczniowie klas (kursów), tworzących hufiec szkolny, powinni 
w m iarę możności zaopatrzyć się w przepisowe m undury p. w., — 
jako nakrycie głowy obowiązuje czapka szkolna odnośnego zakładu 
naukowego.

16) Broni i sprzętu do wyszkolenia hufca dostarczają władze 
wojskowe.

17) D yrekcje szkół i grono nauczycielskie obowiązane są stale 
opiekować się pracą i potrzebami hufca, przyczyniać się do propa
gowania idei p. w. i wychowania państwowo-obywatelskiego na te re 
nie opiek rodzicielskich oraz do organizowania przez nie pomocy 
m aterjalnej hufcom przez zakup umundurowania, udzielanie zasiłków 
na obozy letnie i t. p.

18) Szkoły i hufce szkolne biorą udział w świętach wf. i pw. na 
zasadach, określonych okólnikiem M inistra WR. i OP. z dnia 1 czerw
ca 1929 r. Nr. I. WF. 3484/29 (Dz. Urz. Min. WR. i OP. z roku 1929 
Nr. G poz. 87). Program  pokazów i zawodów szkolnych w dziedzinie 
wf. ułożony przez szkołę obejmuje również i uczniów, należących 
do hufca.

19) Kontrolę nad porządkiem wewnętrznym w hufcach szkolnych 
spraw ują władze szkolne; do nich też należy wymierzanie kar dyscy
plinarnych za sprawowanie się uczniów w hufcach.

Władze wojskowe przysposobienia wojskowego m ają wgląd w tok 
wyszkolenia wojskowego przez właściwych komendantów i inspekto
rów wyszkolenia. — W izytacje delegatów wojskowych mogą się od
bywać tylko za uprzedniem zgłoszeniem się u dyrektorów  szkół.

Kontrolę nad obozami i kursam i specjalnemi spraw ują właściwe 
DOK. Prawo zwiedzania i kontroli wychowawczej m ają również dele
gaci M inisterstwa WR. i OP. oraz Kuratorjów  Okręgów Szkolnych.

20) Organizację hufców szkolnych żeńskich reguluje okólnik Mi
n istra  W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 11 m aja 
1928 r. Nr. O. II. Fiz. 476/28 (Dz. Urz. Min. WR. i OP. Nr. 13 z 1928 r.
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poz. 213). W szkołach koedukacyjnych, czas przeznaczony na  przyspo
sobienie wojskowe hufców męskich, może być przez ucżenice wyko
rzystany na wychowanie fizyczne, przysposobienie wojskowe i wy
cieczki.

Minister W yznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego: 

(—) Sł. Czerwiński.

46.
OKÓLNIK

Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Do
Kuratorjów Okręgów Szkolnych, Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego 
(Wydział Oświecenia Publicznego), Liceum Krzemienieckiego oraz do 
Dyrekcyj wszystkich szkól średnich ogólnokształcących, szkól zawo
dowych i seminarjów nauczycielskich w sprawie Państwowej Odznaki 
Sportowej i oi|ganizowania okresowych prób sprawności fizycznej

w szkołach.
Rozporządzeniem Rady M inistrów z dnia 27 czerwca 1930 r. (Mo

nitor Polski Nr. 169 z r. 1930 poz. 255) ustanowiona została Państwowa 
Odznaka Sportowa dla osób, które wykazują dodatnie wyniki w za
kresie sprawności fizycznej.

Państw owy charak ter odznaki, jej rola i znaczenie wychowawcze 
pozwoliły przyjąć i wprowadzić ją  do systemu tych środków wycho
wania państwowego w szkole, k tóre przygotowują młodzież fizycznie 
i duchowo do służby obywatelskiej i wojskowej. W systemie środków 
wychowania fizycznego w szkole Państw owa Odznaka Sportowa po
winna zająć jedno z naczelnych miejsc, jako spraw dzian tężyzny 
i wszechstronnego wyrobienia fizycznego młodzieży. Państw owa Od
znaka Sportowa jest dostępną dla ogółu szkolnej młodzieży męskiej 
w wieku od la t 14, dla młodzieży żeńskiej od la t 16, jako nagroda za 
osiągnięcie przeciętnego stopnia sprawności fizycznej.

W arunki zdobywania odznaki określa Rozporządzenie M inistra 
Spraw W ojskowych z dnia 15 grudnia 1930 r., wydane w porozumieniu 
z M inistrami: Spraw W ewnętrznych oraz W yznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego w spraw ie wykonania rozporządzenia Rady Mi
nistrów z dnia 27 czerwca 1930 r. o Państwowej Odznace Sportowej, 
oraz Regulamin Państwowej Odznaki Sportowej, wydany przez Dy-

Kierownik 
M inisterstwa Spraw W ojskowych: 

(—) I). Konarzewski.
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rektora Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego i Przysposo
bienia Wojskowego. (Monitor Polski Nr. 9 z r. 1931 poz. 6).

Odsyłając do szczegółowych postanowień rozporządzenia z dnia 
15 grudnia 1930 r., pragnę podkreślić przedewszystkieni wagę posta
nowień § 1 pkt. c oraz § 6 tegoż rozporządzenia. W myśl tych posta
nowień do organizowania okresowych prób sprawności fizycznej w 
szkołach upoważnieni są dyrektorzy (rki) szkół średnich ogólnokształ
cących, seminarjów nauczycielskich i szkół zawodowych. (Dla uni
knięcia nieporozumień wyjaśniam, iż § 3 Regulaminu P. O. S. dotyczy 
wyłącznie punktu d § 1 rozporządzenia z dnia 15 grudnia 1930 r.).

W skład Komisji próby w szkołach wchodzą:
a) organizujący próbę, t. j. dyrektor (ka) szkoły lub jego zastępca 

jako przewodniczący;
b) lekarz szkolny;
c) nauczyciel ćwiczeń cielesnych jako fachowy kierownik próby.
Powołanie innej osoby, jako dalszego członka Komisji, nastąpić

powinno w przypadku, gdy nauczyciel ćwiczeń cielesnych znajdzie 
trudności w stwierdzaniu wyników pewnych szczególnych prób. Po- 
żądanem jest zasięganie w tych razach opinij wizytatorów i instrukto
rów wychowania fizycznego.

Organizację okresowych prób sprawności fizycznej w szkołach 
przygotowywać i przeprowadzać należy ściśle według postanowień 
rozporządzenia z dnia 15 grudnia 1930 r. oraz Regulaminu Państwowej 
Odznaki Sportowej *) Fachowym organem doradczym i wykonaw
czym dyrektorów szkół w sprawach, związanych z Państwową Odzna
ką Sportową, powinien być zawsze nauczyciel (elka) ćwiczeń ciele
snych oraz lekarz szkolny.
Warszawa, dn. 17 marca 1931 r. Nr. I. W. F. 2132/31.

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego: 
(—) Sł. C z e r w i ń s k i .

1) Szkoły, które zorganizowały próby sprawności fizycznej, mają o tem  każdo
razowo zawiadamiać Kuratorjum z podaniem liczby uczniów (nic), którzy uzyskali 
prawo do Pań. Odznaki Sportowej i  to z jakiej dziedziny sportowej.
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47.

Nr. O. 735/31. Kraków, dnia 13 marća 1931 r.

Do
Dyrekcyj państwowych i prywatnych szkól średnich ogólnokształcą
cych, szkól zawodowych, seminarjów nauczycielskich, Rad Szkolnych 
Powiatowych oraz Inspektorów szkolnych w Okręgu w sprawie zbiórki 

na „Dar Narodowy 3 Maja".

Zawiadamiam, że p. Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego rozporządzeniem z dnia 28 lutego 1931 r. Nr. I. Prez. 
1273/31 zezwolił podobnie jak w latach ubiegłych na urządzenie w szko
łach Okręgu Szkolnego Krakowskiego zbiórki „Daru Narodowego 3 Ma- 
ja“ w dniach od 3 do 9 maja r. b. na cele oświatowe na rzecz Polskiej 
Macierzy Szkolnej w Warszawie na obszarze województwa kieleckiego, 
i Towarzystwa Szkoły Ludowej w Krakowie — na obszarze woje
wództwa krakowskiego.

Kurator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Kulczyński wr.

48.
Nr. O. 737/31. Kraków, dnia 13 marca 1931 r.

Do
Dyrekcyj państwowych i prywatnych szkól średnich ogólnokształcą
cych, seminarjów nauczycielskich, Rad Szkolnych Powiatowych oraz 
Inspektorów szkolnych w Okręgu w sprawie „Tygodnia Dziecka".

Zawiadamiam na podstawie rozporządzenia p. Ministra Wyznań Re
ligijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 7 marca 1931 r. Nr. I. Prez. 
1712/31, że Polski Komitet Opieki nad Dzieckiem (Warszawa, Jasna 11, 
tel. 249-55) organizuje wzorem lat ubiegłych w okresie od 24 d o 31 
m a j a  r.b. włącznie „ T y d z i e ń  D z i e c k a “, poświęcony propagandzie 
idei wychowania i opieki społecznej nad dzieckiem.

Zachęcam ogół nauczycielsktwa do wzięcia udziału w pracach 
miejscowych Komitetów „Tygodnia Dziecka**, do organizowania od
powiednich odczytów w ciągu „Tygodnia** oraz do udzielania Komi
tetom pomocy przy organizowaniu w dniu 26 maja r. b. „Święta 
Dziecka**, a w d n i u  31 m a j a  r. b. przy organizowaniu przez Koła 
Młodzieży Czerwonego Krzyża — „ D n i a  Matki**.
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W dniu 26 m aja r. b. (wtorek) może być zwolniona od zajęć szkol
nych młodzież, uczęszczająca do szkół powszechnych, szkół ćwiczeń 
przy sem inarjach nauczycielskich oraz trzech najniższych klas szkół 
średnich ogólnokształcących w m iastach wojewódzkich oraz w m iej
scowościach, w których organizacja „Tygodnia" będzie tego wymagała, 
w każdym zaś razie w dniu tym  należy poświęcić odpowiedni czas na  
dostarczenie dzieciom stosownych rozryw ek i przyjemności.

Międzyszkolne komisje porozumiewawcze uzgodnią program  udzia
łu szkół w akcji komitetów „Tygodnia Dziecka".

K urator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Kulczyński wr.

49 .

Nr. O. 736/31. Kraków, dnia 13 m arca 1931 r.

Do

Wydziałów, Oddziałów Kuratorjum, Dyrekcyj państwowych szkół śre
dnich ogólnokształcących, szkół zawodowych, seminarjów nauczyciel
skich, Rad Szkolnych Powiatowych oraz Inspektorów szkolnych w O- 
kręgu w sprawie przekazywania objektów, stanowiących własność

Skarbu Państwa.

Nawiązując do zarządzenia, ogłoszonego w Dzienniku Urzędowym 
K uratorjum  Nr. 7. z 1930 r., w yjaśniam na podstawie rozporządzenia 
M inisterstwa W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 
9 m arca 1931 r. Nr. I. R. 2319/31 i pisma M inisterstwa Skarbu z dnia 
9 lutego 1931 r. L. D. III. 3577/1/30, że zasada odpłatności, zastoso
wana w powołanem zarządzeniu do państwowych przedsiębiorstw  sko
mercjalizowanych, wydzielonych z adm inistracji państwowej na za
sadzie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 m arca 
1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 25 poz. 195), zostaje rozciągnięta również 
i na przedsiębiorstwo państwowe „Polskie Koleje Państwowe" w związ
ku z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 29 listo
pada 1930 r. (Dz. U. R. P. Nr. 82 poz. 641), wyodrębniającem z ogól
nego m ajątku  Skarbu Państw a cały m ajątek, oddany przedsiębior
stw u „Polskie Koleje Państwowe"

K urator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Kulczyński wr.
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50.
Nr. O. 770/31. Kraków, dnia 16 m arca 1931 r.

I)o
Dyrekcyj państwowych szkół średnich ogólnokształcących, szkół za
wodowych, seminarjów nauczycielskich, Kad Szkolnych Powiatowych 
oraz Inspektorów szkolnych w Okręgu w sprawie rachunków i opłat

stemplowych.

Mimo zarządzenia z dnia 8 m arca 1928 r. L. O. 487/28 Dyrekcje 
szkół i władze I instancji nie przestrzegają dokładnie przepisów do
tyczących rachunków  i opłat stemplowych; wobec tego polecam bez
względnie stosować dane, którym  winny odpowiadać rachunki.

W myśl § 24 przepisów raehunkowo-kasowych (Dz. Urzędowy 
M inisterstwa Skarbu Nr. 45 z dn. 10 grudnia 1921 r.) rachunek winien 
zaw ierać następujące cechy:

1) imię i nazwisko (firma) i adres wystawcy rachunku,
2) nazwę urzędu, dla którego wystawiono rachunek,
3) wyszczególnienie sprzedanych przedmiotów,
4) cenę jednostkową i ogólną każdego sprzedanego przedmiotu,
5) sumę ogólnej należytości wynikającej z rachunku (liczbę i sło

wnie),
6) stw ierdzenie przez wystawcę otrzym ania należytości,
7) podpis wystawcy rachunku.
Podpis wystawcy rachunku, jakoteż i sam rachunek, winien być 

napisany atram entem  względnie ołówkiem chemicznym, nigdy zaś 
ołówkiem zwykłym jako nietrwałym.

Tak sprecyzowany rachunek stw ierdza Urząd I instancji pod 
względem m erytorycznym  i rachunkowym, odnotowuje dział, rozdział, 
paragraf i pozycję budżetu, której należytość dotyczy, zaznacza na 
rachunku pozycję księgi inwentarzowej, jeżeli dany przedmiot podlega 
inw entaryzacji, oraz stw ierdza podpisem, że rachunek sprawdzono 
i wymienione w nim przedm ioty otrzymano. Na rachunkach za oprawę 
zainwentaryzow anych już książek czy obrazów należy wyszczególnić 
pozycje księgi inwentarzowej, pod którem i dany przedmiot został 
zapisany przed oprawą.

W myśl ustaw y o opłatach stemplowych z dn. 1 lipca 1926 r. 
(Dz. U. Hz. P. Nr. 98) rachunki, stw ierdzające sprzedaż rzeczy rucho
mej, podlegają o p ł a c i e  s t e m p ł o w e j  w w y s o k o ś c i  0.2 proc. 
od sumy, na jaką  rachunek opiewa, o i l e  w y s t a w c a  r a c h u n k u  
o p ł a c a  p o d a t e k  p r z e m y s ł o w y ,  e w e n t u a l n i e  1 proc., o i l e  
t e g o  p o d a t k u  n i e  o p ł a c a ,  w r a z  z 10 proc. d o d a t k i e m .
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Opłatę stemplową do rachunków  uiszcza się zasadniczo p r z e z  
u ż y c i e  z n a c z k ó w  s t e m p l o w y c h .  Znaczki stemplowe winny 
być n a k l e j o n e  n a  t a c h u n k u  i s k a s o w a n e  p r z e z  w y s t a w 
cę , bądź przez przepisanie datą skasowania, oraz nazwiskiem lub 
pieczątką firmową w ten sposób, by część podpisu względnie pieczęci 
firmowej obejmowała stem ple, rezszta zaś była na rachunku, bądź 
przez przepisanie znaczków stemplowych początkowemi lub końcowe- 
ini wyrazam i tekstu. Kasowanie znaczków stemplowych p r z e z  U r z ę 
dy ,  r e g u l u j ą c e  r a c h u n e k ,  j e s t  n i e d o p u s z c z a l n e .

Pokwitow ania z odbioru pieniędzy, papierów wartościowych i in
nych przedmiotów, k tórych wartość nie przewyższa 50 zł, s ą  w o l n e  
od opłaty stemplowej, zaś ponad 50 zł podlegają o p ł a c i e  w w y s o 
k o ś c i  20 gr. Należy jednak o d r ó ż n i a ć  p o k w i t o w a n i a  o d  
r a c h u n k ó w ,  gdyż jeżeli pismo, stw ierdzające czynność praw ną, 
ujęto w formę pokwitowania, to pismo takie p o d l e g a  o p ł a c i e  
s t e m p l o w e j  s t o s o w n i e  do  r o d z a j u  t e j  c z y n n o ś c i  p r a w 
n e j ,  j a k ą  s t w i e r d z a .

Jeżeli zostanie spostrzeżone, że od pisma (rachunku), przedstawio
nego celem dokonania czynności urzędowej (uregulowanie należności), 
nie uiszczono należnej opłaty stemplowej, albo uiszczono w niedosta
tecznej kwocie, lub w sposób nieprawidłowy, należy o tern zawiadomić 
Urząd Skarbowy, przesyłając rónocześnie uwierzytelniony odpis ra 
chunku z zaznaczeniem na nim, na czem polega naruszenie ustaw y, 
a o dokonaniu tej czynności zaznaczyć na oryginale i dołączyć odpis 
pisma, przy którem  skierowano odpis rachunku do Urzędu Skarbo
wego.

Celem uniknięcia zbędnej korespondencji przy zwracaniu rachun
ków, nie odpowiadających powyższemu, oraz nienarażenia wystawców 
na płacenie kary  za nieostemplowaaiie ewentualnie niedostateczne 
ostemplowanie rachunków , zechcą D yrekcje i P.P. Inspektorzy szkol
ni zwracać baczną uwagę na powyższe zasady przy przyjmowaniu 
rachunków

K urator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Kulczyński wr.
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51.

Nr. O. 806/31. Kraków, dnia 19 m arca 1931 r.
Do

Rad Szkolnych Powiatowych orńz Inspektorów szkolnych w Okręgu 
w sprawie współdziałania szkól powszechnych w akcji tępienia chra

bąszcza.
Wobec przewidywanej w roku bieżącym masowej rójki chrabąsz

cza majowego, którego larw y (pędraki) wyrządzają naszemu rolnic
twu znaczne szkody, zwróciło się M inisterstwo Rolnictwa pismem z dn. 
26 lutego 1931 r. Nr. 810 R. do M inisterstwa Wyznań Religijnych i 0- 
świecenia Publicznego z prośbą o wciągnięcie szkół powszechnych do 
organizującej się szerszej akcji zbierania i niszczenia owadów chra
bąszcza w okresie ich lotu w celu niedopuszczenia do dalszego mno
żenia się szkodnika.

Uważając akcję tę za pożyteczną z punktu  widzenia interesów 
rolnictwa, polecam na podstawie rozporządzenia M inisterstwa W yznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 10 m arca 1931 r. Nr. II 
4803/31 zorganizować gromadne zbieranie chrabąszczy przez dzieci 
szkolne i współdziałanie z zakładam i ochrony roślin i organizacjami 
rolniczemi w przeprowadzaniu omawianej akcji.

Przed przystąpieniem  do samej akcji winno nauczycielstwo zwró
cić się do dziatwy szkolnej z odpowiedniem pouczeniem o szkodliwości 
chrabąszcza, uzasadniającej jego tępienie, oraz wskazać sposoby tę 
pienia, tak , by nie stw arzać dla dzieci sposobności do znęcania się 
i okrucieństwa.

K urator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Kupczyński wr.

52.

Nr. O. 855/31. Kraków, dnia 24 m arca 1931 r.

Do
Dyrekcyj państwowych i prywatnych szkól średnich ogólnokształcą
cych, szkól zawodowych oraz seminarjów nauczycielskich w Okręgu 
w sprawie zapotrzebowania nauczycieli (lek) wychowania fizycznego.

Z końcem bieżącego roku szkolnego opuszcza Studjum W ychowa
nia Fizycznego Uniwersytetu Jagiellońskiego po 3 letniej nauce kil
kadziesiąt sił męskich i żeńskich.
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Wobec tego, że niektóre zakłady dotychczas nie posiadają sił 
ukwalifikowanych do wychowania fizycznego, polecam zgłosić do Ku- 
ratorjum  zapotrzepowanie w tej dziedzinie i to do dnia 20 k w i e t n i a  
1931 r.

W ykaz zakładów, które reflek tu ją  na siłę fachową, zostanie prze
słany do D yrekcji Studjum W. F. z poleceniem wnoszenia podań do 
K uratorjuin o nadanie posady w państwowych zakładach, a zwrócenia 
się kandydatów  (tek) do Dyrekcyj szkół, o ile idzie o zakłady p ry 
watne.

W zgłoszeniach należy podać przypuszczalną liczbę godzin zajęć 
i ich rodzaj, zakłady pryw atne podadzą nadto wysokość w ynagro
dzenia.

Zgłoszenia po podanym term inie mogą być nie uwzględnione z po
wodu braku kandydatów.

K urator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Kupczyński wr

53.
Nr. O. 856/31. Kraków, dnia 24 marca 1931 r.

Do

Dyrekcyj państwowych i prywatnych szkól średnich ogólnokształcą
cych. szkół zawodowych orjaz seminarjów nauczycielskich w Okręgu 

w sprawie święta wychowania fizycznego.

Wobec zbliżającego się terminu odbywania świąt wychowania fi
zycznego i przysposobienia wojskowego młodzieży szkolnej, przypo
minam D yrekcjom  polecenie łączenia tych świąt w jednym term inie 
tak , iż jeden wspólny pokaz publiczny ma zawierać zarówno punkty 
program u z dziedziny wf. jak  i punkty z działów pw.

Równocześnie przypominam okólnik z dnia 9 lutego 1928 r. L. O. 
284/28 (Dz. Urz. Kur. z r. 1928 Nr. 2 poz. 37 ustęp II) i polecam 
bezwzględne przestrzeganie zaw artych w nim zarządzeń. W prawdzie 
nagłówek tego okólnika brzmi: „II. Szkoły na obszarze Województwa 
Kieleckiego'- — lecz odnosi się do szkół całego Okręgu, szkoły bowiem 
na terenie Województwa Krakowskiego otrzym ały uprzednio podobne 
zarządzenia.-1

Ponadto^zwracam uwagę Dyrekcjom na zarządzenia, zaw arte w o- 
kólniku w spraw ie nagród przy zawodach szkolnych (Dz. Urz. Kur. 
z r .  1929 Nr. 7 poz. 88), które nadal obowiązują.
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Ustalony program  święta młodzieży ma być przedłożony Kura- 
torjum  we wcześniejszym term inie do zatwierdzenia.

K urator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Kupczyński wr.

54 .

Kr. O. 868/31. Kraków, dnia 25 m arca 1931 r.
Do

Wydziałów, Oddziałów Kuratorjum, Dyrekcyj państwowych szkół śre
dnich ogólnokształcących, szkół zawodowych, scminarjów nauczyciel
skich, Rad Szkolnych Powiatowych oraz Inspektorów szkolnych w O- 

kręgu w' sprawie opłat emerytalnych.

Została ogłoszona w Dzienniku Ustawr Rzeczypospolitej Pol
skiej Nr. 27 ustawa, zmieniająca obecne brzmienie ustaw y em erytalnej 
z dnia 11-go grudnia 1923 roku. (Dz. U. R. P. Nr. 6. poz. 46 
z r. 1924) między innemi w tym  kierunku, że opłata em erytalna według 
art. 7 tejże ustaw y winna być potrąconą nie jak  dotychczas w wyso
kości 3 proc., lecz w wysokości 5 proc. uposażenia służbowego, pobie
lanego każdego m iesiąca przez stałych funkcjonarjuszów państw o
wych i zawodowych wojskowych w służbie czynnej.

Ponieważ zmiana ta  będzie obowiązywać już od dn. 1 kw ietnia 
1931 r. począwszy, M inisterstwo Skarbu okólnikiem Nr. D. I. 4380/5/30 
z dnia 19 m arca 1931 r. zarządziło, aby przy wypłacaniu uposażenia 
służbowego stałych funkcjonarjuszów państwowych i zawodowych 
wojskowych już w dniu 1 kw-ietnia 1931 r. oraz w miesiącach następ 
nych opłata em erytalna została potrącona według nowej, 5 procento
wej normy, określonej w art. 7, którego brzmienie w części, odnoszą
cej się do wysokości opałty em erytalnej, jest następujące:

„Za świadczenia, obciążające w myśl niniejszej ustaw y Skarb 
Państw a, ustanaw ia się opłatę w wysokości 5 pipe, (pięć) uposażenia, 
pobieranego przez funkcjonarjuszów państwowych i zawodowych woj
skowych w czynnej służbie".

Opłafa em erytalna z tytułu osiągnięcia uposażenia wyższej grupy 
lub szczebla pozostaje niezmieniona.

Podwyższoną opłatę em erytalną za kwiecień b. r. potrąci K ura
torjum  przy likwidowaniu uposażenia za maj b. r.

K urator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Kupczyński wr.



Nr. O. 815/31.
55.

Kraków, dnia 27 m arca 1931 r.

Do
Dyrekcyj państwowych i prywatnych szkól średnich ogólnokształcą
cych, szkół zawodowych, seminarjów nauczycielskich, Rad Szkolnych 
Powiatowych oraz Inspektorów szkolnych w Okręgu w sprawie ltolonij

wakacyjnych.

I. W  związku z corocznem organizowaniem kolonij w akacyjnych 
zechcą D yrekcje i pp. Inspektorzy szkolni donieść K uratorjum  do 
dnia 15 m a j a b. r. a) czy i b) gdzie w bieżącym roku urządzają 
kolonje, oraz c) czy potrzebują na ten cel pomieszczeń, których mo
głyby im w m iarę możności dostarczyć D yrekcje i K ierownictwa szkół 
w miejscowościach, odpowiednich na cele kolonij, oczywiście z za
strzeżeniem  pokńycia kosztów związanych z odczyszczeniem i usunię
ciem ew. szkód. P rzy zgłaszaniu zapotrzebowania pomieszczeń należy 
podać a) miejscowość, w której przewiduję się urządzić kolonję, b) na 
jak i przeciąg czasu, c) dla ilu uczniów (enic). Przydziału budynków 
szkolnych na cele kolonijne dokona Kuratorjum .

II. D yrekcje szkół średnich i zawodowych, znajdujące się w m iej
scowościach, nadających się na urządzenie kolonij, podadzą K ura
torjum  w term inie do d n i a  30 k w i e t n i a  b. r. w formie wykazu 
następujące dane:

1. Miejscowość, 2. Szkoła — nazwa, ew. bliższy adres, 3. S tacja 
kolejowa (przystanek) ■— nazw a i odległość w km. od budynku szkol
nego, 4. Budynek szkolny — murowany, drew niany, ilość izb szkol
nych, k tó re mogą być zajęte na  czas w akacyj, wym iary tych  izb 
(długość, szerokość, wysokość w m etrach), 5. Czy w pobliżu jest las, 
rzeka (nazwa), studnia?, 6. Czy jest możność korzystania z kuchni, 
oraz nabycia w miejscu lub pobliżu prowiantów?

Pp. Inspektorzy szkolni, którzy podali już te dane Kuratorjum- 
na  podstawie zarządzenia z dnia 26 m arca 1930 r. L. I. Z. 11082/30, 
zechcą donieść w tym  samym term inie (30. IV. b. r.), k tórych budyn
ków nie mogą oddać w bieżącym roku na cele kolonijne i z jakiego 
powodu, oraz podać te ew. budynki szkolne, k tórych nie mogli oddać 
w ubiegłym roku z rozmaitych powodów na cele kolonij, a k tóre w bie
żącym roku mogą służyć tym  celom.

III. Szczegółowe sprawozdania z urządzenia kolonij wakacyjnych 
należy przedłożyć K uratorjum  do dnia 30 w r z e ś n i a  1931 r. według 
wzoru, ustalonego w instrukcji i regulaminie dla kolonij letnich (Od-
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b i t k a  z K r a k o w s k i e g o  D z i e n n i k a  W o j e w ó d z k i e g o  Nr .  
14 z 18/VL 1930) str. 26 i następne, rozesłanym Dyrekcjom i pp. In 
spektorom  szkolnym w ubiegłym roku przy Dzienniku Urzędowym 
K uratorjum  Nr. 7. r. 1930. Sprawozdania negatywne należy też prze
dłożyć.

K urator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Kupczyński wr.

56.

Nr. O. 883/31. Kraków, dnia 26 m arca 1931 r.

Do
Wydziałów, Oddziałów Kuratorjum, Dyrekcyj szkół średnich ogólno
kształcących, szkól zawodowych, seminaijjów nauczycielskich, Rad 
Szkolnych Powiatowych oraz Inspektorów szkolnych w Okręgu w spra
wie poboru 10 procentowego dodatku do niektórych podatków i opłat

stemplowych.

M inisterstwo Skarbu okólnikiem L. D. V. 5234/1/31 z dn. 17 
m arca 1931 r. wyjaśniło w spraw ie poboru 10-procentowego dodatku do 
n iektórych podatków i op ła t’ stemplowych, że, począwszy od dnia 1 
kw ietnia 1931 r., dodatek ten należy pobierać przy każdorazowej wpła
cie (dobrowolnej lub przymusowej) z ty tu łu  danin, określonych w u- 
stępie pierwszym § 1 rozporządzenia M inistra Skarbu z dn. 6 m arca 
1931 r. bez względu na to, czy w płaty uskuteczniane są na poczet bie
żących należności, t. j. takich, których ustawowy term in płatności 
jeszcze nie upłynął, czy też na rzecz zaległych należności tych danin.

Ponieważ w myśl obowiązujących przepisów wspomniany dodatek 
nie był dotychczas pobiehany przy podatku dochodowym od uposażeń 
służbowych, em erytur i wynagrodzeń za najem ną pracę, M inisterstwo 
Skarbu zaznaczyło, że powyższe w yjaśnienia m ają również zastosowa
nie i do wymienionego podatku dochodowego od uposażeń służbowych, 
em erytur, wynagrodzeń za najem ną pracę, t. j., że od wszelkich wpłat 
tego podatku, dokonywanych od dnia 1 kw ietnia 1931 r. począwszy, 
należy pobierać omawiany 10-procentowy dodatek.

Z powyższego wynika, że od wszelkich, podlegających opodatko
waniu dochodów z uposażeń służbowych, em erytur i wynagrodzeń za. 
najem ną pracę, wypłaconych w ciągu miesiąca m arca 1931 r., winien 
być przypadający podatek wpłacony na rachunek właściwej kasy  
skarbow ej jeszcze w miesiącu marcu, w przeciwnym bowiem razie, t. j.
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w  razie wpłacenia go po upływie tego miesiąca, od wszelkich wpłat 
z  tytułu tego podatku będzie pobrany 10-procentowy dodatek.

Pobieraniu w tych wypadkach tego dodatku nie stoją na prze
szkodzie postanowienia ustępu drugiego art.. 112 ustaw y o państwo
wym podatku dochodowym (Dz. U. R. P. z r. 1925 Nr. 58 poz. 411), 
zezw alające na  wpłacenie przez pracodawcę potrąconych kwot po
d a tk u  w term inie do dni 7-miu po dokonaniu potrącenia.

Jednocześnie zaznacza się, że okoliczność za jaki czas przypada 
"wypłacane wynagrodzenie jest w danym w ypadku b e z  z n a c z e n i a ,  
a  jedynie miarodajnym  jest dzień f a k t y c z n e j  w p ł a t y  przypada
jącego od tego wynagrodzenia podatku do (na rachunek) właściwej 
kasy skarbowej.

Powyższe w yjaśnienie M inisterstwa Skarbu podaję do wiadomości 
na podstawie rozporządzenia M inisterstwa W yznań Religijnych i O- 
jświecenia Publicznego z dnia 23 m arca 1931 r. Nr. I. R. 3555/31.

K urator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Kupczyńslci wr.

57 .

Nr. O. 892/31. Kraków, dnia 27 m arca 1931 r.

Do
Wydziałów, Oddziałów Kiiratorjum, Dyrekeyj państwowych szkół śre
dnich ogólnokształcących, szkół zawodowych, seminarjów nauczyciel
skich, Rad Szkolnych Powiatowych oraz Inspektorów szkolnych w O- 

kręgn w sprawie potrącania podatku dochodowego od odpraw.

Wobec wątpliwości, powstałych w niektórych urzędach co do spo
sobu obliczania podatku dochodowego od odpraw, M inisterstwo W y
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego w porozumieniu z Mini
sterstw em  Skarbu wyjaśniło rozporządzeniem z dnia 14 m arca 19.31 r. 
Nr. 1. I!. 2122/31, co następuje:

Odprawy, wypłacane funkcjonarjuszom  paąstwowym jednorazowo 
przy zwolnieniu ze służby, winny być traktow ane przy obliczaniu po
d a tk u  dochodowego, jako wynagrodzenia jednorazowe, od których 
oblicza się należny podatek dochodowy w sposób, podany w postano
wieniu ostatniego ustępu art. I l l  ustaw y o państwowym podatku do
chodowym (Dz. U. R. P. Nr. 58 z r. 1925 poz. 411).
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Gdy natom iast takie wynagrodzenia wypłaca się nie jednorazowo, 
lecz w okresach miesięcznych, wówczas winny być one trak tow ane 
przy obliczaniu podatku dochodowego, jako wynagrodzenia perjodycz- 
ne. Sposób obliczenia podatku od tego rodzaju wynagrodzeń podaje 
postanowienie ustępu 2 art. I l l  powołanej ustaw y o państwowym po
datku dochodowym.

K urator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Kulczyński wr.

58.

Nr. I. F. 6406/31. Kraków, dnia 14 marca 1931 r.

Do

Rad Szkolnych Powiatowych i Inspektorów szkolnych w Okręgu 
w sprawie konkursów na posady.

Ministerstwo W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego roz
porządzeniem z dnia 25 lutego 1931 r. Nr. II. 308/31, na zapytanie 
w konkretnym  przypadku, czy należy rozpisać konkurs na posadę kie
row nika szkoły, k tórej stopień organizacyjny został obniżony z pię- 
cioklasowej na dwuklasową, wyjaśniło, że w takich przypadkach nale
ży stosować postanowienia ustępu 2 art. 11 ustaw y z dnia 1 lipca 
1926 r. o stosunkach służbowych nauczycieli w brzmieniu rozporzą
dzenia z dnia 3 lutego 1928 r. (Dz. U. Rz. P. Nr. 47 poz. 462) i roz
pisywać konkursy, trak tu jąc  te  posady jako nowoutworzone, a to  
ze względu na zmienione uposażenie, przewidziane w art. 47 ustaw y 
uposażeniowej z dnia 9 października 1923 r. (Dz. U. Rz. P. Nr. li f t  
poz. 924).

Rozpisywanie konkursu byłoby zbyteczne jedynie w tym w ypad
ku, gdyby dotychczasowy kierow nik szkoły, przekształconej na szkołę 
niżej zorganizowaną, wyraził zgodę na pozostawienie w tej ostatniej. 
W takim  razie trzebaby wystawić dotychczasowemu kierownikowi 
nowe pismo, m ianujące go kierow nikiem  szkoły niższego stopnia orga
nizacyjnego.

K urator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Kupczyński w r.
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59.

Nr. I. 7525/31. Kraków, dnia 28 m arca 1931 r.

Do
Rad Szkolnych Powiatowych i Inspektorów szkolnych w Okręgu 

w sprawie nadsyłania dokumentów.

Celem uniknięcia niepotrzebnej korespondencji względnie zby
tecznych wędrówek dokumentów zarządzam, co następuje:

1) Doniesienia o mianowaniu nauczycieli tymczasowych iiależy 
nadsyłać zawsze na przepisanych wzorach i n i e  z a ł ą c z a ć  do tych 
doniesień ż a d n y c h  d o k u m e n t ó w .

2) Do sprawozdań o zmianie nazwiska z powodu zawarcia związ
ku małżeńskiego zechcą Panowie Inspektorow ie załączać nie oryginały, 
lecz o d p i s y  m e t r y k  ś l u b ó w ,  sporządzone przez nauczycielki, 
a  uzgodnione przez Panów Inspektorów.

K urator Okręgu Szkolnego: Dr. T. KupczyńsTci wr.

60.

Nr. I. KN. 1332/31. Kraków, dnia 16 m arca 1931 r.

Do

Dyrekcyj państwowych i prywatnych seminarjów nauczycielskich 
w Okręgu, seminarjum ochroniarskiego, Państwowego Pedagogjum 
w Krakowie i Rocznego Kursu Nauczycielskiego w Radomiu w spra
wie egzaminów dojrzałości w zakładach kształcenia nauczycieli w 1931 r.

W związku z organizacją egzaminów dojrzałości (względnie koń
cowych) w zakładach kształcenia nauczycieli w bieżącym roku szkol
nym  K uratorjum  podaje do wiadomości, co następuje:

Obowiązkowe zajęcia szkolne na K. V. należy zakończyć w dniu 
9 m aja r. b.

Egzamin pisemny absolwentów Państwowego Pedagogjum rozpo
cznie się w dniu 28 maja, we w szystkich pozostałych zakładach kształ
cenia nauczycieli odbędzie się w dniach 12 i 13 m aja b. r.

Egzaminy ustne odbędą się w trzech term inach 27 — 30 m aja, 
8 — 11 czerwca i 15 — 20 częrwca r. b.
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W I terminie^ tj. w dniu 27 maja, rozpocznie się egzamin ustny 
w następujących sem inarjach: w państwowem seminarjum nauczyciel- 
skiem męskiem w Białej, Częstochowie, Dąbrowie Górniczej, Jęd rze
jowie, Kielcach, Krakowie, Ostrowcu, Radomiu, Solcu, Sosnowcu, St. 
Sączu i Tarnowie; w państwowych sem inarjach nauczycielskich żeń
skich: w Krakowie, Radomiu, Sandomierzu, Sosnowcu, Zawierciu i Żyw
cu; w pryw atnych sem inarjach nauczycielskich żeńskich w Bochni, 
Dębicy, w Krakowie: a) im. Franciszka Preisendanza, b) św. Rodziny, 
w Marjówce, Mielcu, N. Sączu, Ropczycach, w Tarnowie: a) im. bł. 
Kingi, b) św. Jadw igi, w pryw atnem  sem inarjum  naucz, koedukacyj- 
nem w Jordanowie.

W II. term inie, tj. w dniu 8 czerwca, egzamin ustny rozpocznie 
się w Państwowem Pedagogjum i Państwowem Seminarjum Ochroniar- 
skiem w Krakowie, oraz w następujących pryw atnych sem inarjach na
uczycielskich żeńskich: w Białej, Chrzanowie, Częstochowie, Gorlicach, 
Krakowie: a) im. A. A snyka PP. Prezentek, b) Insty tu tu  Marji, c) 
Seb. Munnichowej, d) M. Reja, w Starym  Sączu, w Tarnowie im. św. 
Anieli SS. Urszulanek, w Wadowicach, pryw atnem  sem inarjum  na
uczycielskim koedukacyjnem  w Końskich i na rocznym Kursie Na
uczycielskim w Radomiu; w pryw atnem  sem inarjum  nauczy cielskiem 
żeńskiem w Kielcach rozpocznie się egzamin w dniu 11 czerwca r. b.

W  III. term inie, tj. w dniu 15 czerwca r. b., rozpoczną egzamin: 
pryw atne sem inarjum  nauczycielskie żeńskie w Nowym Targu i w J a 
śle (eksternistki).

Egzaminy pisemne eksternistów  (ek) odbędą się równocześnie 
z egzaminami uczniów, tj. w dniach 12 i 13 m aja r. b.

Egzaminy ustne eksternistów  (tek) przy państwowem seminarjum 
nauczycielskiem męskiem i żeńskiem w K rakowie (egzamin nauczy
cielski i ochroniarski) oraz przy państwowem seminarjum nauczyciel
skiem męskiem w Kielcach odbędą się po ukończeniu egzaminów ucz
niów publicznych.

D yrekcje zechcą w term inie przed d n i e m  15 k w i e t n i a  r. b. 
nadesłać K uratorjum  tem aty  do egzaminów pisemnych — stosownie 
do przepisów § 8 Regulaminu sem inarjalnego egzaminu dojrzałości 
(Dz. Urz. Min. WR. i OP. Nr. 7/25 r. poz. 69).

Niezwłocznie po zakończeniu egzaminów należy nadesłać do K ura
torjum  cyfrowe zestawienie wyników egzaminu, zawierające dane co 
do 1) ilości uczniów (uczenie) V. K. w dniu 9 m aja r. b., 2) dopuszczonych 
do egzaminu pisemnego, 3) ustnego, 4) wydanych dyplomów, 5) repro-
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bowanych. W  zakładach koedukacyjnych jak  również przy eksterni- 
stach należy podać osobno ilość mężczyzn i kobiet.

K urator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Iiupczyński wr.

61.
Nr. I. KN. 1376/31. Kraków, dnia 20 m arca 1931 r.

Do
Dyttekcyj Państwowych Zakładów Kształcenia Nauczycieli oraz Rad 
Szkolnych Powiatowych i Panów Inspektorów szkolnych w Okręgu 
w sprawie ewidencji b. uczniów stypendystów w państwowych zakła

dach kształcenia nauczycieli.
W  celu ułatw ienia dyrekcjom  zakładów kształcenia nauczycieli 

prowadzenia ścisłej ewidencji byłych uczniów stypendystów  po m yśli 
ostatniego punktu  rozporządzenia z dnia 2. I. 1923 r. w spraw ie regu
laminu udzielania stypendjów (Dz. Urz. Min. Nr. 3, poz. 17) zarządzam 
na podstawie rozporządzenia M inisterstwa WR. i OP. z dnia 10 m arca 
1931 r. Nr. II. 25996/30, aby inspektorowie szkolni zawiadamiali dy
rekcje odpowiednich zakładów o zatrudnionych w podległych im szko
łach na terenie powiatu absolwentach omawianych zakładów, k tórzy 
z racji otrzym anego stypendjum  w czasie odbywania studjów są zobo
wiązani do pracy w publicznych szkołach powszechnych.

Zawiadomienie winno zawierać dokładny adres (miejsce zatrudnie
nia) b. stypendysty  oraz datę zatrudnienia na terenie powiatu.

O b. stypendystach, którzy wypełnili swe zobowiązania, zawia
domień wysyłać nie należy.

Jednocześnie zwracam uwagę na postanowienia punktu 4 cyto
wanego wyżej rozporządzenia z dnia 2. I. 1923 r. w sprawie regulam inu 
udzielania stypendjów, dotyczące wysokości stypendjów i półstypen- 
djów oraz ich liczby.

Chociaż przyznawane K uratorjum  kredyty  budżetowe na stypen- 
d ja uczniowskie są bardzo szczupłe, należy utrzym ać normy stypen- 
djalne na wysokości, odpowiadającej kosztom względnie połowie kosz
tów utrzym ania ucznia w internacie, ograniczając liczbę stypendystów.

Udzielanie przez Dyrekcje niektórych zakładów większej liczbie 
uczniów jednorazowych zapomóg, wynoszących nieraz zupełnie drobne 
sumy, winno być ograniczone do wyjątkowych wypadków.

K urator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Kupczyński wr.
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62.

RUCH SŁUŻBOWY.

Szkolnictwo średnie ogólnokształcące.

P r z e n i e s i o n y  w s t a n  s p o c z y n k u :  p. Sylw erjusz Saski, 
prof, gim nazjum  państw ow ego V III im. A. W itkow skiego w K rakow ie.

Szkolnictwo powszechne.

P r z e n i e s i e n i  11 a w ł a s n ą  p r o ś b ę ,  z u r z ę d u  i d y s c y p l i 
n a r n i e  pp.: O lim pja A dlerów na z H ucisk, pow. bialskiego, do W itko
wie, pow. b ialsk iego; Zofja C hw aliborżanka z Miodowej, pow. nowo
sądeckiego, do R y tra , pow. now osądeckiego; M arjan K ępa z L ibiąża 
W., pow. chrzanow skiego, do Trzebini, pow. chrzanow skiego; Zofja 
M astelow a z Poręby, pow. m yślenickiego, do Zasani, pow. m yślen ick ie
go; A lek san d ra  Paw łow ska z M ichałowa, pow. radom skiego, do R ado
m ia; M arja  Potaczów na z R y tra , pow. now osądeckiego, do Miodowa, 
pow. now osądeckiego; F e lic ja  Szurm iakow a z Zagorzyna, pow. nowo
sądeckiego, do Jam nicy , pow. now osądeckiego; Ja ro s ław  Tyszkow ski 
z Rycłrwałdu, pow. żyw ieckiego, do Zabłoeia, pow. żywieckiego.

P r z e n i e s i e n i  w s t a n  s p o c z y n k u  z u r z ę d u  i n a  w ł a 
s n ą  p r o ś b ę  pp.: M arja Cw iertniow a z Juszczyna, pow. m akow skiego; 
M ichalina C zerw ińska z Januszow ie, pow. opoczyńskiego; M arcela 
G ruszkow a ze Skłob, pow. koneckiego;. K azim iera Jakubców na z O- 
św ięcim ia; Jadw iga . Ju rk iew iczow a z Chojnika, pow. tarnow skiego ; 
M arja  K ądzielow a z Czchowa, pow. brzesk iego; W anda M arciszew ska 
z D ąbrow y Gór., pow. będzińskiego; K arolina Spornow a z Gorzyc, pow. 
dąbrow skiego; P io tr W alas z W ysokiej, pow. m akow skiego; S tan isław a 
AValczenkowa z Częstochow y; Ks. J a n  Z achara  z Dąbrowej.

Z m a r ł a  ś. p. M ieczysława P orębska , naucz. publ. szk. powsz. 
Nr. 50 w K rakow ie.

63.

KONKURSY

z terminem czterotygodniowym od daty ukazania się niniejszego 
Nru Dziennika Urzędowego.

R ada Szkolna Pow iatow a w B r z e s k u  ogłasza n astępu jące  kon 
kursy :
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1) na posadę stałego kierow nika 5-kl. szkoły w Przyborowie,
2) na posadę stałego kierow nika szkoły 4-kl. w Mokrzyskach.
P rzy obydwóch szkołach jest m ieszkanie w budynku szkolnym,

składające się z dwóch pokoi i kuchni, oraz dwa morgi gruntu.
Podania należycie udokumentowane należy wnosić w przepisanej 

drodze służbowej do Rady Szkolnej Powiatowej w Brzesku.

Rada Szkolna Powiatowa w C h r z a n o w i e  ogłasza niniejszem 
konkurs celem stałego obsadzenia posady kierowniczki 7-klasowej szkoły 
powszechnej żeńskiej w Krzeszowicach. Szkoła mieści się w budynku 
gminnym. Mieszkania służbowego brak. Stacja kolejowa w miejscu.

Pierwszeństwo będą miały kandydatki z ukończonym W. K. N. 
lub egzaminem wydziałowym.

Należycie udokumentowane podania należy wnosić w drodze służ
bowej w przepisanym  term inie do Rady Szkolnej Powiatowej w Chrza
nowie.

Rada Szkolna Powiatowa w C z ę s t o c h o w i e  ogłasza konkurs 
celem stałego obsadzenia stanowisk kierowniczych w następujących 
szkołach powszechnych powiatu częstochowskiego:

1) 5-kl. w W ilkowiecku, gm. Opatów, mieszkanie 2 pokoje i kuch
nia, oraz 4 morgi gruntu.

2) 4-kl. w Zarębicach, gm. Przyrów, (nowy budynek, szkoła roz
wojowa o 3-ch etatach) — mieszkanie 2 pokoje i kuchnia, oraz 2 m or
gi gruntu.

3J 2-kl. w Mirowie, gm. Rędziny, mieszkanie 3 pokoje i kuchnią, 
oraz 4 morgi gruntu.

Pierwszeństwo m ają kandydaci posiadający ukończony Wyższy 
Kurs Nauczycielski.

Udokumentowane podania należy składać w drodze służbowej na 
ręce Inspek tora Szkolnego w Częstochowie.

Rada Szkolna Powiatowa w J a ś l e  ogłasza konkurs celem stałego 
obsadzenia stanowisk kierowników (czek) szkół:

1) 3-kl. szkoły powsz. w Grabiu; 2 pokoje i kuchnia, pola 36 a 30 m.;
2) 2-kl. szkoły powsz. w K ętach; 2 pokoje i kuchnia, pola 17.29 a;
3) 2-kl. szkoły powsz. w Gliniku Polskim; 2 pokoje i kuchnia, 

pola 0.57 a;



107

4) 2-kl. szkoły powsz. w M akowiskach; 2 pokoje i kuchnia, po
la 80 a;

5) 2-kl. szkoły powsz. w Nienaszowie. B rak mieszkania.
Należycie udokumentowane podania należy wnosić do Rady Szkol

nej Powiatowej w Jaśle.

Rada Szkolna Powiatowa w K i e l c a c h  ogłasza konkurs na s ta 
nowisko kierow nika 3-klasowej publicznej szkoły powszechnej w Ril- 
czy. Przy szkole jest m ieszkanie dla kierownika, składające się 
z trzech pokoi i kuchni oraz 5 morgów gruntu.

Kandydaci winni wykazać się przynajm niej dw uletnią służbą 
w charakterze nauczycieli stałych. Posiadający W. K. N. będą mieli 
pierwszeństwo. Należycie udokumentowane podania należy wnosić dro
gą służbową do Inspektora szkolnego w Kielcach.

Rada Szkolna Powiatowa w S a n d o m i e r z u  ogłasza konkurs na 
stanowisko kierow nika szkoły powszechnej w Lipniku pow. sando
mierskiego.

Kandydaci winni wykazać się przynajm niej 2-letnią służbą w cha
rak terze  nauczycieli stałych w szkołach powszechnych.

Przy szkole jest mieszkanie dla kierownika, składające się z 2-ch 
pokoi i kuchni, oraz jest grunt szkolny.

Podania należycie udokumentowane należy wnosić w drodze służ
bowej do Inspektoratu  Szkolnego w Sandomierzu.

Rada Szkolna Powiatowa w W i e l i c z c e  ogłasza konkurs na na
stępujące posady kierowników (czek) szkół powszechnych:

1) 4-kl. szkoły powszechnej w Rzeszotarach. Mieszkanie służbo
we z 2 pokoi i kuchni. Do użytku kierow nika szkoły 1 ha pola z o- 
grodem.

2) 2-kl. szkoły powszechnej w Gorzkowie. Mieszkanie służbowe 
o 2 pokojach i kuchni. Pole o obszarze 10 a.

3) 2-kl. szkoły powszechnej w Janowicach. Mieszkanie służbowe 
o 2 pokojach i kuchni. Pole z ogrodem o obszarze 50 a.

Podania należycie udokumentowane należy wnosić w drodze służ
bowej do Rady Szkolnej Powiatowej w Wieliczce.

Rada Szkolna Powiatowa w W ł o s z c z o w i e  ogłasza konkurs na 
posadę kierowników. 1) 7-klasowej publicznej szkoły powszechnej
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~w K urzelow ie, 2) 2-klasow ej w M ieczynie. Od kandydatów  na posadę 
k ie ro w n ik a  w K urzelow ie jes t w ym agane ukończenie W .  K. N.

Podania  należycie udokum entow ane należy wnosić na ręce  In 
s p e k to ra  Szkolnego w W łoszczowie.

(54.

KOMUNIKATY.

Dnia 7 listopada 1930 r. s k r a d z i o n o  w S tarostw ie pow iatow em  w B r z e s k u  
■podczas urzędow ania ok rąg łą  m etalow ą pieczęć urzędow ą o średnicy  36 m /m  z godłem  
państw ow em  pośrodku  i z napisem  około godła „S taro sta  Pow iatow y B rzeski".

Pomiędzy słow am i „B rzesk i", a  „S ta ro sta"  by ła  jedna  gw iazdka o 6 p ro 
m ieniach.

W sk u tek  p ism a W ojewody K rakow skiego z dnia 7 m arca r. b. L. OB. I. — 
•974/5/931 z a w i a d a m i a  się o powyższem.

W obec zbliżającego się okresu  w ycieczkow ego K om isja W ycieczkowa przy 
K ura to rjum  Okr. Szk. K rakow skiego p r z y p o m i n a  r e g u l a m i n  dla w ycieczek 
szko lnych , zjeżdżających do K rakow a.

S z k o l n a  K o m i s j a  W y c i e c z k o w a ,  utw orzona przy  K urato rjum  O kręgu 
Szkolnego K rakow skiego, podjęła się na  czas od 10 m a j a  d o  10 1 i p c a 1931 r. 
zaopiekow ać m łodzieżą szkolną, zjeżdżającą do K rakow a i jego okolic, celem  poznania 
rzeczy  godnych widzenia.

K om isja W. zaopiekuje się ty lko  tem i w ycieczkam i, k tó re  n a jsk ru p u la tn ie j 
i  na jdokładniej w ypełn ią  w arunk i zaw arte  w regulam inie:

1. W ycieczkę należy zgłosić do kom isji w ycieczkow ej listem  poleconym  najpóźniej 
na  dni 14 przed jej przyjazdem  do K rakow a. Zgłoszenie usku teczn ia  się p rze
słaniem  zad a tk u  w w ysokości 50 groszy od każdego uczestn ika  w ycieczki 
i znaczka 75 gr. na  pisem ną odpowiedź. B e z  z a d a t k u  zgłoszenia nie 
uw zględnia się p o d  ż a d n y m  w a r u n k i e m .  W cześniejsze zgłoszenia są  
bardzo pożądane. Z ad a tek  przepada, jeżeli w ycieczka na oznaczony czas, 
albo toż w cale nie przyjedzie.

2 . Z g łaszając w ycieczkę, należy podać najdokładniej a) ilość młodzieży, biorącej 
udział w w ycieczce z w yszczególnieniem  liczby uczniów i uczenie, b) ilość 
grona naucz, z w yszczególnieniem  płci, c) dzień (data) i godzinę (z m inu
tam i) p rzybycia w ycieczki do K rakow a, d) dzień i godzinę odjazdu w ycieczki 
z K rakow a, e) co chce zwiedzić oprócz K rakow a (W ieliczka, Ojców etc.)

:3. W ycieczka pokryw a zadatkow ane zam ów ienia, chociażby przy jechała  w zm niej
szonym  komplecie.

A. W ycieczka ty lko  w tym  w ypadku m o ż e  p r z y j e c h a ć  d o  K r a k o w a ,  
jeżeli o t r z y m a  pisem ne z a w i a d o m i e n i e  od Kom isji W yciecz., że w szystko 
dla w ycieczki je s t p rzygotow ane i nic nie sto i na przeszkodzie je j przyjazdow i.
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Bez takiego zawiadomienia żadna wycieczka nie może bezwarunkowo udać się 
w drogę, gdyż Komisja pomieszczenia jej nie da. Liczenie na jakieś względy 
lub szczęśliwy zbieg okoliczności jest bezprzedmiotowe.

5. Po przybyciu do Krakowa wycieczka uda się do lokalu noclegowego pod wskazanym 
w zawiadomieniu adresem. Noclegi urządza się w czystych budynkach na 
siennikach. Prześcieradeł i koców nie dostarcza się.

6. W szelkie uszkodzenia i zanieczyszczenia, dokonane przez wycieczkę, muszą, 
być usunięte na jej koszt. M aterjalnie odpowiedzialny jest za to przed Ko
misją W. organizator wycieczki.

7. Organizator wycieczki wraz z gronem naucz, jest całkowicie o d p o w ie d z ia ln y "  
za powierzoną jego opiece młodzież w obrębie lokalu noclegowego tak  w dzień 
jak i w nocy.

8. Organizator wycieczki pouczy młodzież o konieczności zachowania czystości 
w budynkach noclegowych.

9. Po przyjeździe do Krakowa należy złożyć na ręce przedstawiciela Komisji W, 
całą należność za świadczenia wymienione w punkcie 1-szym.

10. Kosztorys wycieczki, obliczony na jedną osobę na jeden dzień pobytu w K ra
kowie łącznie ze wstępami, wynosi około 5 zł; cena noclegu 70 groszy za noc.

11. Aprowizacją Kqmisja się nie zajmuje, funkcjonarjusz Komisji W. poda na. 
żądanie adres jadłodajni.

12. Wszelką korespondencję, zgłoszenia i przekazy pieniężne należy wysyłać pod 
adresem: P. Franciszek Tęczyński, Komisja Wycieczkowa, Kraków, Topolowa 
22. Tamże Biuro Komisji W., o t w a r t e  d l a  s t r o n  m i ę d z y  g o d z i n ą  
8 a 9, 13 a 14 i 20 a 21, p r ó c z  n i e d z i e l  i ś wi ą t .

Celem ustalenia prac w kierunku p r o p a g a n d y  i p o p i e r a n i a  t u r y 
s t y k i  na terenie Krakowa i współpracy z M inisterstwami: Spraw Zagranicznych, 
Robót Publicznych i Min. W. R. i O. P., Miejskie Muzeum Przemysłowe, (Biuro- 
Propagandy Turystyki), m u s i  prowadzić e w i d e n c j ę  wycieczek, przybywających 
do Krakowa.

Ponieważ wiele z tych wycieczek jest organizowanych we własnym zakresie 
i  uchodzi ewidencji Biura Turystycznego, Dyrekcja Muzeum Przemysłowego prosi 
o z a w i a d o m i e n i e  jej o każdej przybywającej do Krakowa -wycieczce młodzieży 
szkolnej, bez względu na to, czy potrzebna będzie pomoc ze strony odnośnych in- 
stytucyj turystycznych, czy też nie.

W dniach o d  2 1 - g o  d o  3 0 - g o  kw ietnia b. r. odbędzie się w Krakowie, s ta 
raniem Pol. Tow. W alki z Alkoholizmem „Trzeźwość", doroczny k u r s  a l k o h o -  
1 o g j i dla Duchowieństwa i Nauczycielstwa, dla użytku prelegentów i działaczy 
społecznych oraz dla studentów wyższych uczelni i kończących szkoły średnie. Szcze
gółowy rozkład godzin z ustalonemi tytułam i referatów  wyjdzie z druku 10 kwietnia.

W ykłady odbywać się będą eodziennie od 4-ej do 8-ej w wielkiej sali nowego 
gmachu Zjednoczenia Kolejowców Polskich, ul. św. Filipa 6. L itera tura przeciwal- 
koholow<a i wszelkie pomoce naukowe z dziedziny alkohologji do nabycia na miejscu.

Kurs jest zupełnie b e z p ł a t n y .
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Nawiązując do komunikatu, ogłoszonego w Dzienniku Urzędowym Kuratorjum 
Nr. 1 z 1931 r., s t w i e r d z a  s i ę  na podstawie pisma Stowarzyszenia Rezerwistów 

byłych Wojskowych R. P. z dnia 12 marca 1931 r. Nr. 264/31, że wspomniane 
Stowarzyszenie otrzymało zaledwie 5 proc. w płat i 6 proc. zwrotu losów, rozesłanych 
do Nauczycielstwa Okręgu Szkolnego Krakowskiego, co u n i e m o ż l i w i ł o  prze
prowadzenie ciągnienia w oznaczonym term inie i zmusiło do odłożenia go na dzień 
10 maja r. b.

Dla uniknięcia p o n o w n e g o  o d ł o ż e n i a  ciągnienia, co naraziłoby Stowarzy
szenie na zarzuty ze strony posiadaczy losów, oraz na straty , w z y w a  s i ę  Nauczy
cielstwo do niezwłocznego uregulowania należności za losy, lub ich zwrotu do dnia 
1 5 - g o  k w i e t n i a  r. b.

Przy zwrocie losów zbędne jest opłacanie porta, gdyż wystarczy napisać na 
kopercie „zwrot losów".

W całokształcie prac kodyfikacyjnych, wydawanych przez Ministerstwo Poczt 
i Telegrafów, objęte zostały pewne działy, które mają nie tylko zastosowanie do sa
mych funkcjonarjuszy M inisterstwa Poczt i Telegrafów, lecz równocześnie dotyczą 
i ogółu funkcjonarjuszy państwowych, a to ze względu na swoją treść o charakterze 
ogólnym.

Do prac takich należą wydane obecnie drukiem dwa tomy o następujących 
ty tu łac h :

P r z e p i s y  d y s c y p l i n a r n e  dla funkcjonarjuszy państwowych, ustawa 
z 17 lutego 1922 r.

P r z e p i s y  e m e r y t a l n e  dla funkcjonarjuszy państwowych. W przepisach 
tych zostały zebrane wszystkie przepisy zasadnicze i interpretacyjne do chwili 
obecnej, a ponadto w przepisach dyscyplinarnych podane zostały przy odnośnych 
artyku łach  wyciągi z Kodeksu Postępowania Karnego przez podanie tych a r ty 
kułów Postępowania Karnego, które mają zastosowanie do postępowania dyscypli
narnego — w przepisach zaś em erytalnych podane zostały oprócz samej ustaw y i roz
porządzenia, dodatkowe okólniki M inisterstwa Skarbu, wzory i t. p.

Cena przepisów dyscyplinarnych ustaloną została na 2 zł 50 gr, przepisów 
em erytalnych na 3 zł 50 gr.

Można nabywać:
a) w Ministerstwie Poczt i Telegrafów — Biuro informacyjne pokój Nr. 45;
b) w większych urzędach pocztowych (oznaczonych Nr. 1);
c) zamawiać w każdym urzędzie pocztowym, w którym  to wypadku będą 

przesyłane zamówione tomy zbioru jako przesyłki urzędowe wolne od opłaty pocztowej.

Nawiązując do kom unikatu, ogłoszonego w D zienniku Urzędowym K uratorjum  
N r. 2 z 1930 r., z w r a c a  s i ę  u w a g ę  na następujące wydawnictwa In s ty tu tu  Bał
tyckiego w Toruniu.

S e r ja : Balticum. P o l s k i e  P o m o r z e .  T.  I. Z i e m i a  i L u d z i e .  P raca  
zbiorow a pod redakcją  Józefa B o r o w i k a .

T reść : J . M i k o ł a j s k i :  M orfologja, H y d ro g rafja  i Klimat. A. W o d z i c z -  
k o :  Szata roślinna i zabytki p rzy rody  na Pom orzu. M. O r ł o w i c z :  Pom orze 
ja k o  te ren  turystyczny. J . K o s t  r  z ę w s k i : K ultura przedhistoryczna. K. S t o -
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ł y h w o :  Zróżnicowanie rasowe Kaszubów. A. F i s c h e r :  Zarys etnograficzny. 
M. R u d  n i c  k i : Charakterystyka językowa i nazwy geograficzne. J. W ą s o w i c z :  
Przegląd stosunków narodowościowych.

T. II. K u l t u r a  P o m o r z a .
T reść : K. T y m i e n i e c k i :  Rola Pomorza we 'wczesnych dziejach Polski. 

W. K o n o p c z y ń s k i :  H istorja polityczna Pomorza od pokoju toruńskiego. X. A. 
M a ń k o w s k i :  Odrodzenie narodowe na Pomorzu XIX i XX w. Z. M o c a r s k i :  
Kultura umysłowa na Pomorzu. J . S z w e m i n : Szkolnictwo i oświata. X. T. 
G l e m m a :  Dzieje kościoła katolickiego. X. B. M a k o w s k i :  Sztuka na Pomorzu.

P r z e c i w  p r o p a g a n d z i e  k o r y t a r z o w e j .  Praca zbiorowa pod redakcją J ó 
ze f a  B o ro w ik a .

Treść: H. S t r a s b u r g e r :  Nauka, polityka, prasa. J. K o s t r z e w s k i :  P ra 
dzieje Pomorza a kontrowersje polsko-niemieckie. A. F i s c h e r :  Związek etnogra
ficzny Pomorza z Poską. M. R u d n i c k i :  Argumenty etniczno-językowe w sporach 
o Pomorze. K. S m o g o r z e w s k i :  Propaganda „korytarzowa" zagranicą. E. R u e . 
c k e r :  Stan prasy w Prusach Wschodnich i na Pomorzu. E. R u e c k e r  i T. Ma r 
ski :  Instytuty naukowe w Niemczech na służbie propagandy. T. B i e r o ws k i :  Po
trzeba stałej służby informacyjno-prasowej o Pomorzu. D o d a t e k :  Spis czasopism 
niemieckich.

P r o p a g a n d a  „ k o r y t a r z o w a "  z a g r a n i c ą .  Napisał K. S m o g o r z e w s k i .
Z a r y s  f i z j o g r a f i c z n y  P o m o r z a .  Napisali J. M i k o ł a j s k i  i A. Wo- 

dz i czko .
Z a b y t k i  p r z y r o d y  n a  P o m o r z u .  Napisał A. Wo d z i c z k o .
K u l t u r a  p r z e d h i s t o r y c z n a  P o m o r z a .  Napisał J. K o s t r z e w s k i .
Z a r y s  e t n o g r a f i c z n y  W o j e w ó d z t w a  P o m o r s k i e g o .  Napisał A. F i s c h e r .
C h a r a k t e r y s t y k a  j ę z y k o w a  i n a z w y  g e o g r a f i c z n e  P o m o r z a .  Na

pisał M. R u d n i c k i .
Serja: Dominium maris. H a n d e l  m i ę d z y n a r o d o w y  n a  B a ł t y k u .  

Napisał W o j c i e c h  S t o p c z y k .
S p ó r  o G d y n i ę .  Napisali A. S i e b e n e i c h e n  i H. S t r a s b u r g e r .
O b r o n a  P o m o r z a .  Praca zbiorowa pod redakcją J  ó z ef a B o r o w i k a -
Treść: E. K w i a t k o w s k i :  Powrót Polski nad Bałtyk. T. N o s o w i  c z :  

Problem polskiego portu morskiego. C. K l a m e r :  Rola inicjatywy prywatnej 
w rozbudowie Gdyni. F. H i l c h e n :  Źródła rozwoju portów polskich. A. S ie 
b e n e i c h e n :  Konkurencja portów bałtyckich. M. T u r s k i :  Handel zamorski, jego 
istota i znaczenie dla Polski. S. W a r t  a i s  k i :  Niezbędne warunki rozwoju handlu 
w Gdyni. H. B a g i ń s k i :  Gospodarcze podstawy polskiego handlu zamorskiego. 
J. R u m m e 1: Polska flota handlowa. M. S i e d l e c k i :  Niewyzyskane walory morza. 
K. E s d e n - T e m p s k i :  Ekspansja morska a obrona rolnictwa na Pomorzu. S. 
C e l i c h o w s k i :  0  doraźny program  gospodarćzy Pomorza.

Wszystkie powyższe wydawnictwa znajdują się na składzie głównym u G e
b e t h n e r a  i W o l f f a  (Warszawa, ul. Zgoda 12).

W sprawach wydawnictw Instytutu Bałtyckiego udziela wszelkich informacyj 
D y r e k c j a  I n s t y t u t u  Toruń, ul. Franciszkańska 14, I I  p.

Ukazała s ię broszurka Dra Marcina Kacprzaka p. t. „ S z l a c h e t n e  i n i e- 
s z l a c h e t n  e“. Broszurka ta n a d a j e  się z powodu przystępnego i zajmującego 
przedstawienia postulatu higjenicznego, a to mycia się i kąpania się — do b i b 1 j o-
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t e k  dziatwy szkolnej i do bibljotek dla dorosłych. Cena broszurki wynosi 25 groszy, 
przy większem zamówieniu przesyłka bezpłatnie. Zamawiać można pod adresem 
autora: Państwowa Szkoła Higjeny, Warszawa, ul. Chocimska 24.

65.
OGŁOSZENIA.

C z a s o p i s m a  n a d e s ł a n e .
B r z a s k .  Dwumiesięcznik uczenie seminarjum nauczycielskiego w Marjówce. Nr. 16. 

Luty 1931.
G a z e t a  W a d o w i c k a .  Miesięcznik. Nr. 2. Luty 1931. Wadowice.
G ł o s "W a r  s z a w s k  i. Miesięcznik. Nr. 6. Luty 1931. Warszawa.
H a r c e r z .  Miesięcznik. Njr. 1 i 2. Styczeń—Luty 1931. Warszawa.
K r o n i k a  D i e c e z j i  P r z e m y s k i e j .  O. Ł. Miesięcznik. Nr. 2 i 3. Luty—Ma

rzec 1931. Przemyśl.
K u p i e c  P o l s k i .  Dwutygodnik. Nr. 5. Marzec 1931. Kraków.
K w a r t a l n i k  Zrzeszenia koncesjonarjuszy żydowskich szkół średnich w Polsce.

Zeszyt 4. 1930. Warszawa.
L w o w s k i e  W i a d o m o ś c i  M u z y c z n e  i L i t e r a c k i e .  Miesięcznik. Nr. 3.

Marzec 1931. Lwów.
M a r s z  S p o r t o w c ó  w na śpiew i fortepian. Poznań. 1931.
M i e s i ę c z n i k  K s i ą ż k i .  Styczeń—Luty —Marzec. 1931. Wydawnictwo M. Arcta. 

Warszawa.
M ł o d a  P o l s k a .  Dwutygodnik. Nr. 4, 5 i 6, Luty—Marzec 1931. Kraków. 
M ł o d y  P o l a k . .  Miesięcznik. Nr. 3. Marzec 1931. Tarnów.
N a u c z y c i e l  P o l s k i .  Dwutygodnik. Nr. 5 i 6. Marzec 1931. Warszawa. 
N o w i n y  W y d a w n i c z e  z literatury, nauki i plastyki. Kwartalnik. Nr. 3. 1931. 

Warszawa.
O g n i w a .  Miesięcznik. Nr. 5 i 6. Styczeń—Luty. Częstochowa.
O g r o d n i c t w o .  Miesięcznik. Nr. 2 i 3. Luty—Marzec 1931. Kraków.
P o l s k a  W s c h o d n i  a. Miesięcznik. Nr. 5. 1931. Kraków.
P r z e g l ą d  L i t e r a c k i .  Miesięcznik. Nr. 2. Luty. Warszawa.
P r z e w o d n i k  M ł o d z i e ż y  Ż e ń s k i e j .  Nr. 2 i 3. Styczeń—Luty—Marzec 1931. 

Kraków.
P r z y j a c i e l  S z k o ł y .  Dwutygodnik. Nr. 5. Marzec 1931. Poznań.
S k a u t .  Miesięcznik. Nr. 2 i 3. Luty—Marzec 1931. Lwów.
T e a t r  L u d o w y .  Miesięcznik. Nr. 1. Styczeń 1931. Warszawa.
W i a t r  o d  T a t r .  Nr. 1. Styczeń—Luty 1931. Nowy Targ.
Z i e l o n a  G r o m a d a .  Dwutygodnik. Nr. 9. Luty 1931. Warszawa.
Z i e m i a  S a n d o m i e r s k a .  Nr. 4 i 5. Luty — Marzec 1931. Sandomierz.

Drukarnia Jan a  Gablankowskiego, Kraków, ul. Sławkowska 6. — Telefon 144-65,


